
 

     ANO XIX | Nº 1818 | MACAU, 22 DE JUNHO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 627/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Cristiano da Silva Martins, efetivo(a) na função de Agente 

Comunitário de Endemias - matrícula nº 15121, com admissão em 02/10/2015, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, 

de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/07/2021, 

referente ao período aquisitivo 2017/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de junho de 2021.  

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1818 | MACAU, 22 DE JUNHO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 628/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Everaldo Inácio da Silva, efetivo(a) na função de Agente 

Comunitário de Saúde - matrícula nº 1465, com admissão em 11/05/2007, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 

12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/07/2021, referente 

ao período aquisitivo 2020/2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de junho de 2021.  

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1818 | MACAU, 22 DE JUNHO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 629/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Suely Ribeiro da Silva, efetivo(a) na função de Agente 

Comunitário de Saúde - matrícula nº 1031, com admissão em 11/05/2007, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 

12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/07/2021, referente 

ao período aquisitivo 2019/2020. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de junho de 2021.  

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1818 | MACAU, 22 DE JUNHO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 630/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Marilane de Melo França Silva, efetivo(a) na função de 

Agente Comunitário de Saúde - matrícula nº 1341, com admissão em 01/04/2007, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, 

de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/07/2021, 

referente ao período aquisitivo 2019/2020. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de junho de 2021.  

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1818 | MACAU, 22 DE JUNHO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 631/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Luiz Wagner Gomes da Silva, efetivo(a) na função de 

Motorista - matrícula nº 582, com admissão em 07/08/2001, lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto 

dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/07/2021, referente ao período aquisitivo 

2014/2015. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de junho de 2021.  

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1818 | MACAU, 22 DE JUNHO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 632/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Daniel Pinheiro da Silva, efetivo(a) na função de Porteiro - 

matrícula nº 11541, com admissão em 24/05/2021, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 

Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 

Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/07/2021, referente ao período aquisitivo 

2019/2020. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de junho de 2021.  

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1818 | MACAU, 22 DE JUNHO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 633/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder a Srª. Maria Aparecida de Lima Trindade, no cargo eletivo de Conselheira 

Tutelar, com posse em 10/01/2020, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 32, da Lei Municipal nº 

1.257, de 28 de dezembro de 2018 (Dispõe sobre adição de dispositivo normativo à Lei nº 

690/1993, que trata da Política municipal dos direitos da criança e do adolescente), de 30 (trinta) 

dias, a partir de 01/07/2021, referente ao período aquisitivo 2020/2021 . 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de junho de 2021.  

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1818 | MACAU, 22 DE JUNHO DE 2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 

LICITAÇÃO Nº 022/2021 – MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2021 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DO HOSPITAL ANTÔNIO FERRAZ, PRONTO SOCORRO ALFREDO 

TEIXEIRA E DAS UNIDADES DE SAÚDE, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP E CONTRATO 

 

Fica convocado o representante da empresa: CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA 

LTDA - CNPJ: 02.800.122/0001-98, no prazo de até (03) dias úteis a contar desta publicação, a 

assinar à ARP (Ata de Registro de Preços, na Prefeitura Municipal de Macau, Setor de Licitação, 

na Rua Barão do Rio Branco, nº 17 - Centro - Macau/RN, no horário de 08h00min às 13h00min, 

sob pena de aplicação das sanções estabelecidas no art. 81 da Lei 8.666/93. 

 

 

Macau/RN, 22 de junho de 2021. 

 

       

 

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 

     Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1818 | MACAU, 22 DE JUNHO DE 2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 

LICITAÇÃO Nº 022/2021 – MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2021 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DO HOSPITAL ANTÔNIO FERRAZ, PRONTO SOCORRO ALFREDO 

TEIXEIRA E DAS UNIDADES DE SAÚDE, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP E CONTRATO 

 

Fica convocado o representante da empresa: RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 

SAUDE LTDA - CNPJ: 12.305.387/0001-73, no prazo de até (03) dias úteis a contar desta 

publicação, a assinar à ARP (Ata de Registro de Preços, na Prefeitura Municipal de Macau, Setor 

de Licitação, na Rua Barão do Rio Branco, nº 17 - Centro - Macau/RN, no horário de 08h00min às 

13h00min, sob pena de aplicação das sanções estabelecidas no art. 81 da Lei 8.666/93. 

 

 

Macau/RN, 22 de junho de 2021. 

 

       

 

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 

     Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

     ANO XIX | Nº 1818 | MACAU, 22 DE JUNHO DE 2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 

LICITAÇÃO Nº 022/2021 – MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2021 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DO HOSPITAL ANTÔNIO FERRAZ, PRONTO SOCORRO ALFREDO 

TEIXEIRA E DAS UNIDADES DE SAÚDE, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP E CONTRATO 

 

Fica convocado o representante da empresa: ODONTOMED MEDICAMENTOS E 

MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - CNPJ: 37.029.855/0001 55, no prazo de até (03) dias 

úteis a contar desta publicação, a assinar à ARP (Ata de Registro de Preços, na Prefeitura 

Municipal de Macau, Setor de Licitação, na Rua Barão do Rio Branco, nº 17 - Centro - Macau/RN, 

no horário de 08h00min às 13h00min, sob pena de aplicação das sanções estabelecidas no art. 81 

da Lei 8.666/93. 

 

 

Macau/RN, 22 de junho de 2021. 

 

       

 

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 

     Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1818 | MACAU, 22 DE JUNHO DE 2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 

LICITAÇÃO Nº 022/2021 – MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2021 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DO HOSPITAL ANTÔNIO FERRAZ, PRONTO SOCORRO ALFREDO 

TEIXEIRA E DAS UNIDADES DE SAÚDE, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP E CONTRATO 

 

Fica convocado o representante da empresa: BANDEIRANTES LAB PROD 

FARMACEUTICOS E HOSPITALARES - CNPJ: 70.027.479/0001 35, no prazo de até (03) 

dias úteis a contar desta publicação, a assinar à ARP (Ata de Registro de Preços, na Prefeitura 

Municipal de Macau, Setor de Licitação, na Rua Barão do Rio Branco, nº 17 - Centro - Macau/RN, 

no horário de 08h00min às 13h00min, sob pena de aplicação das sanções estabelecidas no art. 81 

da Lei 8.666/93. 

 

 

Macau/RN, 22 de junho de 2021. 

 

       

 

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 

     Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1818 | MACAU, 22 DE JUNHO DE 2021 

 

AVISO DE ANULAÇÃO   

LICITAÇÃO Nº 018/2021 - MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2021 

 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, DESPACHO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO EM RAZÃO DE CUMPRIMENTO DA DECISÃO JUDICIAL – PROCESSO: 

0801233-46.2021.8.20.5105. O Prefeito do Município de Macau-RN, Sr. José Antônio de Menezes 

Sousa, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO cumprir a determinação judicial, que 

liminarmente determinou a suspensão dos efeitos da homologação do resultado do certame e, tendo 

em vista atender o Princípio da Eficiência e Celeridade, para atender o interesse público, resolve: 

ANULAR o processo licitatório Pregão nº 018/2021, que tem por objeto registro de preço para 

futura contratação de empresa(s) para o fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios, 

destinados a Merenda Escolar da rede municipal de ensino do município de Macau/RN, celebrado 

entre o Município de Macau e as empresas A. L. de Moura Silva e RI Distribuidora do Vale LTDA, 

suspendendo de imediato os efeitos da homologação. Fundamental observar também, que não 

acarretou qualquer prejuízo aos participantes vencedores do certame. Dá-se ciência aos licitantes da 

anulação da presente licitação. PROCEDA-SE À ABERTURA DE NOVO PROCESSO 

LICITATÓRIO. 

 

 

Macau/RN, 22 de junho de 2021. 

 

 

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 

     Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1818 | MACAU, 22 DE JUNHO DE 2021 

 

EDITAL Nº 002/2021 – SÃO JOÃO NA REDE 

 

SELEÇÃO DOS CONTEMPLADOS 

RESULTADO FINAL 

 

A Secretaria Municipal de Turismo juntamente com a Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

através do Centro Cultural Gilberto Avelino, após prazo de recurso, torna público o RESULTADO 

FINAL do referido edital. 

 

 

 

 

 

 

 

CATEGORIA BANDA DE FORRÓ TRADICIONAL 

COLOCAÇ

ÃO 

NOME DO PROPONENTE PONTUAÇÃ

O 

CLASSIFICAÇÃO 

1º JAILSON MARREIRO DE LIRA 9,0 CLASSIFICADO 

ATRAÇÃO ARTÍSTICA: BANDA JORGE DO ACORDEON 

CATEGORIA MAMULENGUEIRO 

COLOCAÇ

ÃO 

NOME DO PROPONENTE PONTUAÇÃ

O 

CLASSIFICAÇÃO 

1º EDICHARLES BEZERRA DA COSTA 8,75 CLASSIFICADO 

ATRAÇÃO ARTÍSTICA: MAMULENGO CABEÇA REDONDA 



 

     ANO XIX | Nº 1818 | MACAU, 22 DE JUNHO DE 2021 

 

 

 

MEMBROS DA COMISSÃO: 

 

SEBASTIÃO ALVES MAIA 

CPF: 156.641.554-34 

Representante da SEMEC 

 

MELLYSSA ALMEIDA DA SILVA 

CPF: 098.375.774-79 

Representante da SECTUR 

 

FRANCISCO MANOEL PONCIANO DE SENA 

CPF: 097.381.004-10 

CATEGORIA GRUPO JUNINO 

COLOCAÇ

ÃO 

NOME DO PROPONENTE PONTUAÇÃ

O 

CLASSIFICAÇÃO 

1º ANNE KAROLINE ALVES G. DA SILVA 7,37 CLASSIFICADO 

ATRAÇÃO ARTÍSTICA: FILHOS DO NORDESTE 

CATEGORIA BANDA DE FORRÓ TRADICIONAL 

COLOCAÇ

ÃO 

NOME DO PROPONENTE PONTUAÇÃ

O 

CLASSIFICAÇÃO 

1º FRANCISCA LUCILÉIA DA SILVA 7,62 CLASSIFICADO 

ATRAÇÃO ARTÍSTICA: PÉ DE SERRA FLOR DO SERTÃO 



 

     ANO XIX | Nº 1818 | MACAU, 22 DE JUNHO DE 2021 

 

Representante Artístico 

 

RAWLLISON CÍCERO DE LIMA  

CPF: 040.486.224-12 

Representante Civil 

 

 

RODRIGO MATHEUS LOPES MENEZES SOUSA 

Secretário Interino de Turismo 

 

LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA FILHO 

Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 

MAX KENNEDY COSTA SOUZA 

Secretário Adjunto de Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: José Antonio de Menezes | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

